—1—

中共北京化工大学委员会文件
北化大党发〔2019〕30 号

★

关于印发《中共北京化工大学委员会

巡察工作干部授权任职办法（试行）》的通知

各二级党组织：

各学院、部、处及校直属单位：

《中共北京化工大学委员会巡察工作干部授权任职办法（试

行）》已经学校党委常委会讨论通过，现印发给你们，请认真执行。

中共北京化工大学委员会

2019 年 5 月 20 日

—2—

中共北京化工大学委员会

巡察工作干部授权任职办法（试行）

根据《中共北京化工大学委员会巡察工作办法（试行）》等

有关规定要求，结合教育部和校党委对巡察工作的部署要求，为

加强对巡察工作人员的管理，制定本办法。

一、巡察组人员组成

根据《中共北京化工大学委员会巡察工作规划》的安排，巡

察工作办公室（简称“巡察办”）报请巡察工作领导小组（简称

“领导小组”）同意后适时成立巡察组，每年从全校机关部处、

各二级党组织选派部分领导干部和业务骨干参加巡察工作。

二、选派方式与审批

巡察工作人员由纪委、组织部等部门负责选拔审核把关，并

向领导小组提出人选建议。

（一）每轮巡察前，巡察办根据工作需要，与相关部门协商

制定巡察工作人员选派方案，报领导小组同意后，经校党委常委

会讨论通过，由党委授权、任职。

巡察组设组长 1 名，由学校正处级干部担任；副组长 1 名，

组员每组 4 人。巡察组实行组长负责制。将思想政治过硬、业务

能力突出以及熟悉纪检监察、党建、财会、审计、信访等相关业

务的优秀人才的纳入巡察工作队伍。

各部门要大力支持党委巡察工作，确因工作需要巡察工作人

—3—

员无法参与巡察工作的，干部派出单位书面报请领导小组同意可

更换巡察工作人员。

（二）派出巡察工作人员的单位要严格按照标准要求选送巡

察工作人员，切实把政治素质高、业务能力强的干部选送到巡察

组工作。巡察领导小组办公室要严格审核把关，对不符合巡察工

作需要的干部应退回原单位。

（三）巡察时间一般为 1 个月左右，采取一轮一授权方式。

因工作需要延长巡察时间的，须经巡察办同意。对不适应巡察工

作以及因特殊原因需要提前返回原单位的巡察工作人员，由巡察

组向巡察办提出建议进行调换。

（四）巡察组在巡察期间，因特殊原因需要临时巡察人员的，

或需要提请有关部门派人予以协助的，应当通过巡察办按程序办

理，不得直接抽调人员参加巡察工作。

三、巡察工作人员的资格条件

（一）巡察工作干部必须是中共党员，至少党龄三年以上，

政治素质好，具有履行职责所需要的政策理论水平;

（二）具有较强的调查研究、文字综合能力和监督管理、财

务审计等方面的专业知识；

（三）坚持原则，敢于监督，公道正派，作风优良，组织纪

律性强；

（四）在被巡察单位中有亲属或直接利益冲突的，巡察工作

人员需回避。

—4—

四、工作要求

（一）巡察工作人员应认真履行巡察工作人员职责要求和工

作规范，严格遵守相关规定和保密纪律，不得向原单位汇报巡察

工作情况。

（二）巡察期满后，按工作要求，清退工作文件、电脑和存

储介质，不得擅自留存涉及工作内容的巡察资料。对违反巡察工

作纪律的，按有关规定严肃处理。

五、巡察工作人员管理

（一）巡察工作开展前，巡察办要对巡察工作人员进行必要

的培训，巡察组要对巡察工作人员严格教育、严格管理、严格监

督。巡察组组长履行第一责任人职责。

（二）巡察组组长在巡察工作期间要以巡察工作任务为主，

确需要处理巡察工作以外的工作时，须报领导小组负责人同意，

并向巡察办备案。

（三）巡察组其他成员在巡察期间，原则上不再承担原单位

工作任务，如确需回原单位处理有关事务，向所在巡察组组长请

假，并向巡察工作办公室备案。

（四）巡察期满后，所在巡察组对其工作表现情况写出鉴定

材料，由巡察办综合作出个人鉴定，存入个人组织人事档案。

（五）巡察期间表现作为干部年度考核、表彰奖励、选拔使

用的重要参考。

北京化工大学校长办公室 主动公开 2019 年 5 月 20 日印发